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ANOTACE

Eva Machková a konstituování české moderní dramatické výchovy

Tato diplomová práce je dokumentem o významné osobnosti v oblasti české

dramatické výchovy, Evě Machkové. Zaměřuje se především na činnost Evy

Machkové v letech 1960 až 1990, kdy se konstituovala česká moderní dramatická

výchova. Práce je rozčleněna na tři časová období, ve kterých je v kontextu

vývoje české dramatické výchovy sledován přínos Evy Machkové coby

redaktorky, teoretičky, organizátorky dětských národních divadelních přehlídek,

dramaturgyně, autorky mnoha odborných publikací atd. Práce se podrobněji

věnuje publikační a redaktorské činnosti Evy Machkové; v šedesátých až

sedmdesátých letech se jednalo o vydávání odborného periodika Divadelní

výchova, v sedmdesátých a osmdesátých letech o nemalý počet odborných

publikací z různých oblastí dramatické výchovy.

Eva Machkova and Constitution of Modern Czech Drama Education

This thesis is a document about a significant personality within Czech drama

education, Eva Machkova. It is particularly concentrated on activities of Eva

Machkova during the years from 1960 to 1990, when modern Czech drama

education was constituted. The thesis is divided into three time periods and

contribution of Eva Machkova as an editress, a theorist, an organizer of national

festivals of children´s theatre, a dramaturge, an author of many specialized

publications etc. is followed within development of Czech drama education. There

is given more detailed information about Eva Machkova´s editing and publishing

activities in the thesis, which involves editing of specialized magazine Divadelní

výchova (Theatre Education) within 1960´s and 1970´s as well as many other

specialized publications from different areas of creative drama in 1970´s and

1980´s.
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ÚVOD

Následující stránky jsou věnovány osobnosti profesorky Evy Machkové a její

činnosti v šedesátých až osmdesátých letech dvacátého století. V tomto období

se konstituovala česká moderní dramatická výchova a zásadní vliv na rychlost a

kvalitu tohoto procesu měla právě Eva Machková. V šedesátých letech se

dozvěděla o existenci oboru dramatické výchovy, objevila jeho potenciál a od té

doby až do současnosti se tomuto oboru s obrovským nasazením věnuje.

Eva Machková původně studovala divadelní vědu a začala pracovat jako lektorka

v divadle, nicméně tato práce ji nenaplňovala a po několika krátkodobých

zaměstnáních zakotvila v divadelním oddělení Ústředního domu lidové umělecké

tvořivosti (ÚDLUT) v Praze. Po krátké etapě, kdy se věnovala ochotníkům,

objevila inzerát Petera Sladea z Educational Drama Association v Birminghamu,

na který odpověděla, a tím zahájila získávání kontaktů a informací ze zahraničí,

týkajících se dramatické výchovy. Bylo to jen několik málo let poté, co byly na

lidových školách umění zřízeny literárně-dramatické obory, kterým ovšem

chyběly jasné osnovy a také kvalifikovaní pedagogové. Eva Machková začala

spolupracovat s učitelkami literárně-dramatických oborů, pozorovala,

diskutovala, sbírala a překládala materiály ze zahraničí, vše vzájemně

konfrontovala, souběžně zahrnujíc i zkušenosti ze studia pedagogiky a

psychologie, do kterého se pustila. To vše a také vydávání odborného periodika

Divadelní výchova, jehož byla Eva Machková šéfredaktorkou, lze zahrnout do

období šedesátých let, kterému se věnuje první kapitola této diplomové práce.

V sedmdesátých letech lze již hovořit o plnohodnotném rozvoji dramatické

výchovy a poznatky z něj plynoucí bylo třeba zprostředkovat pedagogům

literárně-dramatických oborů a ostatním vedoucím dětských divadelních a

recitačních souborů. Eva Machková tak činila nadále prostřednictvím své pozice

odborné pracovnice v ÚDLUT, tajemnice Ústředního poradního sboru pro

dramatickou výchovu dětí (ÚPS-dvd). Organizovala dětské národní divadelní

přehlídky se semináři pro vedoucí souborů, jezdila v rámci možností na kurzy,

přehlídky nebo i návštěvy škol u nás i v zahraničí, získávala a překládala

zahraniční materiály a sama psala a psala a psala k aktuálním tématům, jako

byly cíle dramatické výchovy, metody, cvičení a improvizace, dramaturgie
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dětských souborů ad. Tomuto období se v této diplomové práci věnuje kapitola

druhá.

V letech osmdesátých byl již rozšířen počet poučených, mnozí vedoucí dětských

divadelních souborů vedli své svěřence tvořivým způsobem, kamenem úrazu

však stále byla dramaturgie souborů. Zde se opět problematické oblasti

intenzivně věnovala Eva Machková. Sesbírala obrovské množství divadelních

textů pro děti a četla, třídila, pojmenovávala neduhy a jejich pravděpodobné

příčiny a vše předávala dál v odborných publikacích. Převážně o odborných

knihách Evy Machkové z této doby, ale také stručně o jejích dalších aktivitách a

vývoji dramatické výchovy pojednává kapitola třetí.

Obdobím osmdesátých let má diplomová práce končí, činnost Evy Machkové

nikoliv. Ač se zdálo, že si od dubna 1989 začne Eva Machková užívat zasloužený

důchod, situace se vyvinula jinak. Brzy po sametové revoluci dozrála příležitost

založit vysokoškolské studium dramatické výchovy na Divadelní fakultě DAMU a

Eva Machková přijala výzvu stát se vedoucí katedry dramatické výchovy. Na této

katedře jsem se s ní jako se svojí učitelkou a také vedoucí bakalářské práce

setkávala i já. Eva Machková mě fascinovala svým přehledem o oboru a svojí

upřímnou ochotou a připraveností provázet studenty, kteří hledali cestu v oboru

dramatické výchovy, bez ohledu na oblast, kde ji používali. Měla obdivuhodný

přehled o činnosti současných i minulých studentů a dokázala tak spojovat lidi,

kteří pracovali na podobných problémech. Výzvu prof. Jaroslava Provazníka

napsat o Evě Machkové diplomovou práci jsem brala jako poctu. Mým cílem bylo

podat o činnosti Evy Machkové kompletní přehlednou a čtivou informaci. Záhy po

ponoření se do materiálů jsem zjistila, jak naivní jsem byla. Moje práce postihuje

pouze část pracovního života Evy Machkové a i v té je zachycen jen zlomek toho,

co Eva Machková v této době dokázala.

Děkuji Evě Machkové za to, že mě provázela mým studiem, a za obohacení,

které jsem získala studiem jejích publikací. Děkuji jí také za rozhovory, které mi

pro moji diplomovou práci poskytla, za důvěru a také trpělivost, s níž mi na

některé otázky odpovídala víckrát.
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1. ŠEDESÁTÁ LÉTA, A CO JIM PŘEDCHÁZELO

1.1 Vývoj dramatické výchovy u nás

1.1.1 První polovina 20. století

Významný vliv na počátek rozvoje moderní dramatické výchovy měla

pedagogická reforma, která vypukla na začátku 20. století v USA a významně

ovlivnila vývoj školství v mnoha dalších zemích. Zásadním rysem této reformy a

nově vzniklých pedagogických směrů byla orientace na žáka. Zkoumaly se

skutečné možnosti a potřeby dítěte s ohledem na věk a dle nich volily výukové

metody. Cílem byl intelektuální i emocionální rozvoj dítěte.

Ani nově vzniklé Československo nezůstalo tímto vývojem nedotčeno. Na

některých místech republiky vznikaly tzv. pokusné školy, kde se aplikovaly nové

pedagogické přístupy, zahrnující v sobě také výuku uměleckou, se záměrem

svobodně rozvíjet osobnosti žáků. „Pokusné školy 20. let hodlaly v praxi prověřit

zásady světové reformní pedagogiky (umělecká výchova, pracovní výchova,

vyučování jako prostředek výchovy, volná škola, tj. škola bez osnov, bez rozvrhu

hodin, bez učebnic) a zároveň v duchu Deweyovy myšlenky o škole jako zárodku

společnosti, ale i v duchu tradice Komenského a školy národního obrození –

přispět k reformě společnosti.“ 1

Jedno z výrazných reformních hnutí u nás, kdy se v tzv. pokusných školách

ověřovaly v praxi nové pedagogické koncepty, bylo vedené univ. prof. dr.

Václavem Příhodou (1889–1979). Na něm se také podílel Miloslav Disman

(1904–1981), pedagog, rozhlasový režisér, zakladatel a vedoucí DRDS

(Dismanův rozhlasový dětský soubor), který byl během let 1930–1935

pedagogem v základní škole v Praze-Nuslích.2 Další pokusné školy byly zřízeny v

Michli, Hostivaři, Humpolci, Zlíně, Brně, Trnavě, na Táborsku, Královédvorsku,

[…]


dramatizaci z knihy Dramatika pro děti. Eva Machková se v ní také podrobně

zabývá dětským herectvím a otázkou, jak psát postavu pro dětského interpreta.

Odkazuje se na vývojovou psychologii, ale také především na metodu

improvizace, při které je nejlépe možno děti a jejich schopnosti a zkušenosti

poznat.

V kapitole Kdo? Co? se podobně jako v druhé části kapitoly Kompoziční principy

hry pro děti v knize Dramatika pro děti řeší, jak správně inscenaci pojmenovat v
209 MACHKOVÁ, Eva. O sani s mnoha hlavami. Praha: Pražské kulturní středisko, 1990.
58 s. ISBN 80-85040-05-0, s. 28.
210 Tamtéž, s. 31.
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souladu s tématem, typem (dramatizace, adaptace apod.), a uvádí se konkrétní

příklady. Zmiňuje se podrobně o platných zákonech ohledně autorských práv,

včetně autorů zahraničních, o povinnosti hlášení premiér i repríz. Tato kapitola

končí zmínkou „Psáno – Listopad 1988“, což se pravděpodobně týká pouze této

kapitoly a v ní zmíněných v té době platných zákonů.211

Co číst? je kapitola, která uvádí několik seznamů, a to: Sborníky her, Hry pro

dětské soubory, Sborníky pásem a montáží pro dětský přednes, Citované

scénáře pro dětský přednes, Slovníček aneb Uvedení do studia, Literatura ke

studiu.

Tuto sérii knih o dramaturgii dětského divadla a divadla pro děti lze doplnit o

publikaci z roku 1991 Perníková dramaturgie: Metodický materiál k 10. ročníku

přehlídky amatérských loutkářských souborů Čechova Olomouc, kde Eva

Machková jasným, čtivým, srozumitelným způsobem upozorňuje divadelníky,

jakých chyb se často dopouštějí při vybírání a psaní her pro děti, jakými motivy

se často nechají svést a čeho a proč tím dosáhnou u dětského divadla.

Argumentuje zde vývojovou psychologií, ale také smyslem umění.

211 V jiné kapitole se Eva Machková odkazuje na odborný časopis vydaný v roce 1989,
tedy některé části byly psány později.
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4. ZÁVĚR

Ke konci osmdesátých let zněly mezi účastníky Kaplického divadelního léta stále

častěji hlasy, že dramatickou výchovu je třeba zařadit do osnov základních a

středních škol a že semináře na divadelních přehlídkách a lidových konzervatořích

nemohou dostatečně pokrýt potřebu vzdělávání učitelů dramatické výchovy a

vedoucích dětských divadelních souborů. 8. 1. 1990 byla vydána výzva Vystupme

z ilegality, jejímiž hlavními organizátory byli Eva Machková a Jaroslav Provazník

ad.212, na kterou navazovalo 9. 2. 1990 „shromáždění vedoucích dětských

souborů a učitelů, svolané divadelním odd. ÚKVČ, kde bylo rozhodnuto založit

celostátní Sdružení pro tvořivou dramatiku; přijetí programového dokumentu

Schola ludus, týkajícího se např. zavádění dramatické výchovy do českých škol a

rozvoje oboru jako celku“.213

Eva Machková se od 1. 4. 1989 stala zhruba na půl roku regulérní důchodkyní,

ale dění v Československu, které otevřelo nové možnosti i pro dramatickou

výchovu, ji povolalo zpět. Je jednou z hlavních postav, která stojí za výzvou

Vystupme z ilegality, programem Schola ludus a také založením katedry

výchovné dramatiky na Divadelní fakultě AMU v 1992, kde byla v letech 1992–

1995 vedoucí katedry a je až do dnešního dne pedagožkou.

Eva Machková i nadále zůstala velmi činná v oblasti publikační.214 Při pohledu na

její bibliografii lze vysledovat, že mnohé tituly se opakovaně s úpravami i bez

nich znovu vydávaly a zároveň se i publikační činnost Evy Machkové rozšiřovala

tematicky. Knihy, které jí byly vydány, pokrývají oblasti teorie, historie,

východisek, pojmů, metod dramatické výchovy resp. základů dramatické

výchovy, např. Úvod do studia dramatické výchovy (1998, 2007) 215; oblast

praxe, např. Metodika dramatické výchovy: Zásobník dramatických her a

improvizací (upravován a doplňován vychází od roku 1978); oblast dramaturgie

hraného dětmi, ale i pro děti, např. Mezi skutečností a snem, Volba literární látky

pro dramatickou výchovu aneb Hledání dramatičnosti ad., oblast didaktiky
212 Sdružení pro tvořivou dramatiku, z.s. [online]. 2018. Dostupné z
www.drama.cz/historie/index.html.
213 Tamtéž.
214 Po roce 1989 se konečně naskytly o trochu větší možnosti vydat knihy a překlady,
které měla Eva Machková již zpracované. Nicméně najít vydavatele pro odbornou
literaturu z oboru dramatické výchovy není v dnešní době vůbec snadné.
215 Tato kniha má několik předchůdců, jako jsou např. Základy dramatické výchovy, 1980.
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dramatické výchovy, např. Jak se učí dramatická výchova: Didaktika dramatické

výchovy ad. I to, že se některé tituly pravidelně vracejí, dokazuje, jak hodně

kvalitní byla práce Evy Machkové a že základy české moderní dramatické

výchovy byly v 60. – 80. letech dobře položeny.
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DALŠÍ PRAMENY:

Při psaní diplomové práce jsem se také několikrát k rozhovoru setkala s Evou

Machkovou, konkrétně 17. 12. 2016, 14. 1. 2017 a 23. 9. 2017. Lehce zkrácený a

upravený záznam z rozhovoru z 23. 9. 2017 je uveden v příloze. Ze všech

rozhovorů a také z emailové korespondence, do které Eva Machková doplnila

některé informace, jsem čerpala i v hlavní části práce.
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