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 Soňa Demjanovičová si vytkla poměrně náročný úkol – zmapovat přínos prof. Evy

Machkové pro konstituování dramatické výchovy v České republice a její profesní tvorbu.

Náročnost úkolu spočívá jednak v tom, že vliv Evy Machkové na vývoj oborou je zcela zásadní

- autorka tak může cítit jistý ostych, zda je vůbec kompetentní posoudit význam profesní

tvorby takovéto osobnosti -, jednak v tom, že Eva Machková je osobností stále tvořící – práce

autorky tak bude posouzena i Evou Machkovou samotnou, navíc v kontextu jejích

současných pohledů na obor a jeho vývoj. Nutno hned na úvod přiznat, že Soňa

Demjanovičová se svého úkolu zhostila velmi zodpovědně a kvalitně.

Práce má přehlednou strukturu. Soňa Demjanovičová, možná poněkud mechanicky,

člení práci podle dekád (za úvahu by stálo, zda nejsou jiné oborové mezníky, nežli změna

desetiletí). Ke každé dekádě nabízí vhled do oborového kontextu, přičemž pro šedesátá léta

nabízí i vhled do historie oboru do 50. let 20. století. Z historie oboru potom vybírá zásadní

jevy a okamžiky, které k dané dekádě patří. Po seznámení čtenáře s kontexty oboru v dané

době se už zaměřuje na oborovou práci prof. Evy Machkové a její tvorbu.

Ocenění zaslouží množství materiálu, který autorka prostudovala. Při mapování

odborné publikační činnosti Evy Machkové si nevšímá jen prací zásadních, ale i článků,

rubrik. Mimoděk tak autorka upozorňuje, že mnohé důležité oborové věci se v určitých

dobách děly na okraji zájmu oficiální pedagogické doktríny nebo zcela mimo ni. Stejně tak

oceňuji i přepis rozhovoru s paní Machkovou, který přináší autentické svědectví o době a

osobní reflexi profesorky Evy Machkové.

Během četní práce jsem si kladl otázku, zda není psána až příliš věcně, pozitivisticky –

Soňa Demjanovičová klade jasná fakta, v částech věnovaných publikační tvorbě Evy

Machkové spíše shrnuje, či popisuje, vyhýbá se hodnocení, pohledu „nad“. Tato pozice je

sice „bezpečnější“, ale méně autorská. Stále jsem čekal osobní pohled, názor, hledání větších

souvislostí, proměn… Po dočtení práce jsem však ocenil, že takovýto pohled na tvorbu Evy

Machkové autorka upozadila. Práce zejména shromažďuje, shrnuje, konstatuje, což je

v případě, kdy jde o první práci o prof. Machkové, zcela oprávněné a dostačující.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení B.

Otázky a náměty k obhajobě:

Shrňte, proč považujete práci Evy Machkové pro konstituování oboru za zásadní, v čem

spočívá její hlavní přínos. Zkuste pojmenovat stabilní principy její tvorby a proměny, vývoj.

Zkuste vymezit přelomové okamžiky vývoje oboru bez ohledu na přelom dekád a

pojmenujte, jakou roli v těchto meznících hrála profesní činnost a tvorba paní Evy Machkové.

V Praze 23.8.2018

Radek Marušák